
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA/SETTORE 4̂

SERVIZIO PERSONALE 1 (PARTE GIURIDICA) – CULTURA – SPORT – COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE
POLIZIA MUNICIPALE E PUBBLICA SICUREZZA

N.44 del Reg.

Data 12-02-2019

Oggetto: SVOLGIMENTO DEL LAVORO DI PUBBLICA UTILITA' AI SENSI
DELL'ART. 54 DEL D.LGS. N. 274/2000 E DELL'ART. 2, COMMA 1, DEL D.M. 26
MARZO 2001. APPROVAZIONE PROGETTO

L'anno  duemiladiciannove addì  dodici del mese di febbraio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA/SETTORE 4̂

PREMESSO che l’articolo 186, comma 9 bis, del Codice della Strada, approvato con decreto legislativo 30
aprile 1992, n. 285 e recentemente modificato dalla legge 29 luglio 2010, n. 120, prevede che la pena detentiva e
pecuniaria in caso di guida in stato di ebbrezza possa essere sostituita, anche con il decreto penale, se non vi è
opposizione da parte dell’imputato, con quella del lavoro di pubblica utilità di cui all’articolo 54 del decreto
legislativo 28 agosto 2000 n. 274, secondo le modalità ivi previste e consistente nella prestazione di un’attività
non retribuita a favore della collettività, da svolgere, in via prioritaria, nel campo della sicurezza e
dell’educazione stradale presso lo Stato, le regioni, le province, i comuni o presso enti o organizzazioni di
assistenza sociale e di volontariato, o presso i centri specializzati di lotta alle dipendenze;
RICHIAMATO l’articolo 54 del D.Lgs. 28.8.2000, n. 274 rubricato “Lavoro di pubblica utilità”;
TENUTO CONTO che l’art. 2, comma 1, del D.M. 26.3.2001, emanato a norma del citato art. 54 D.Lgs.
274/2000, stabilisce che l’attività non retribuita in favore della collettività è svolta sulla base di convenzioni da
stipulare con il Ministero della Giustizia, o su delega di quest’ultimo, con il Presidente del Tribunale nel cui
circondario sono presenti le amministrazioni, gli enti o le organizzazioni indicati nell’art. 1, comma 1, del citato
decreto ministeriale presso le quali può essere svolto il lavoro di pubblica utilità;
CHE il Ministero della Giustizia con provvedimento del 16.7.2001 ha delegato i Presidenti dei Tribunali alla
stipula delle convenzioni in questione;
VISTA la deliberazione G.C. n. 15 del 09/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si approvava lo
schema di convenzione disciplinante lo svolgimento dei lavori in oggetto;
VISTA, pertanto, la Convenzione per lo svolgimento di lavoro di pubblica utilità ai sensi art. 54 D.Lgs.
274/2000 e D.M. 26/03/2011, sottoscritta tra il Presidente del Tribunale di Ascoli Piceno ed il Sindaco pro
tempore del Comune di Maltignano in data 28 marzo 2017;
DATO ATTO che il GIP del Tribunale di Ascoli Piceno, con Decreto Penale n. 201/18 – n. 1692/18 GIP – n.
2347/18 RGNR, emesso e depositato in Cancelleria in data 08/11/2018 e divenuto definitivo in data 08/12/2018,
ha accolto la richiesta dell’imputato volta ad ottenere la sostituzione della pena con il lavoro di pubblica utilità ai
sensi dell’art. 186 bis, comma 9,  del Codice della Strada, determinando in n°45 giorni, secondo il criterio di
ragguaglio di cui alla predetta disposizione normativa, la durata del lavoro di pubblica utilità da espletarsi presso
il Comune di Maltignano, pari ad un numero complessivo di 90 ore;
DATO ATTO che l’Ordine di esecuzione per espiazione della pena del lavoro di pubblica utilità n. SIEP
385/2018, emesso in data 17/12/2018 dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale Ordinario di Ascoli



Piceno nei confronti del condannato, è stato trasmesso a questo Comune, unitamente a copia del D.P.
n.201/2018, a mezzo posta prioritaria ed acquisito in data 03/01/2019 al numero 0000065 di protocollo generale;
DATO ATTO che il suddetto Ordine di esecuzione è stato già notificato al condannato sia per il tramite del
proprio Avvocato Difensore di Fiducia Dott. Angelozzi Alessandro, sia altresì dal Comando Stazione Carabinieri
di Sant’Egidio alla Vibrata su richiesta prot. 36/27 CC TAP25122 0000081 05-02-2019 del Comando Stazione
Carabinieri di Folignano;
CONTATTATO per vie brevi il condannato, al fine di concordare le modalità di svolgimento dei L.P.U. a
Maltignano;
VERIFICATO che il condannato è stato autorizzato dal Tribunale di Ascoli Piceno a svolgere i LPU fino ad un
massimo di 12 ore settimanali;
ATTESA la propria competenza in merito, ai sensi art. 107 TUEL;
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO in particolare l’art. 109, ultimo comma, del citato decreto;
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il vigente statuto comunale;
VISTO il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del
14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 2del 07/01/2019, con la quale, nelle more dell’approvazione del bilancio di
previsione 2019/2021, ai Responsabili di Servizio sono stati attribuiti poteri gestionali ed assegnati i relativi
fondi (PEG PROVVISORIO 2019);
VISTA la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del servizio
conferita, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n°267 del 18/08/2000, con decreto sindacale n. 17 del 29/05/2014;
DATO ATTO che sulla pratica in oggetto la scrivente titolare di P.O., anche in qualità di Responsabile del
procedimento, non si trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di qualsiasi natura, anche potenziale, con
interessi personali, dei propri conviventi, parenti e affini entro il secondo grado, ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto degli articoli 53 e 54 del D.Lgs. n°165/2001, 6 e 7 del D.P.R. n°62/2013 (Codice di
comportamento) e 6/bis della legge n°241/1990 (Conflitto di interessi) così come introdotto dall’art. 1, comma
41, della legge n°190/2012;
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità
amministrativa e contabile dei provvedimenti amministrativi che i Responsabili dei Servizi devono esprimere
obbligatoriamente attraverso apposito parere;
VISTI gli artt. 5, comma 4, e 6, comma 4 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, approvato con
deliberazione del C.C. n°8 del 29/01/2013;
VISTI l’articolo 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118 del 2011 e l’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267 del 2000,
i quali dispongono che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa «ha l’obbligo
di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica»;
VISTE le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 5 del 10 febbraio 2016, n. 5 del 20 febbraio 2018 e
n. 25 del 03 ottobre 2018, in merito alle nuove regole sul pareggio di bilancio;

DETERMINA

CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO che il comune di Maltignano aveva manifestato con nota prot. n°0008598 del 02/10/2018 la
propria disponibilità affinché il condannato potesse svolgere a Maltignano la pena sostitutiva del Lavoro di
Pubblica Utilità;

DI ASSEGNARE il condannato all’Area 4̂ - Ufficio Polizia Municipale, per lo svolgimento del lavoro di
pubblica utilità presso il Comune di Maltignano per la durata di n°45 giorni di lavoro di pubblica utilità,
corrispondenti a complessive 90 ore di servizio, così come stabilito dal GIP del Tribunale di Ascoli Piceno con
D.P. n. 201/18 del 08/11/2018 (n.2347/2018 RGNR – n. 1692/2018 RG GIP), divenuto definitivo il 08/12/2018;



DI APPROVARE, pertanto, il progetto relativo allo svolgimento dell’attività lavorativa di pubblica, avente
decorrenza iniziale 18 febbraio 2019, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, depositato
e conservato agli atti dello scrivente Settore, ai fini di tutela della riservatezza del soggetto condannato;

DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 5 della convenzione di cui in premessa:
che l’attività di pubblica utilità viene svolta in favore della collettività e che di conseguenza è fatto
divieto all’Amministrazione di corrispondere al condannato una retribuzione in qualsiasi forma;
che è obbligatorio, ed è a carico dell’ente, assicurare il lavoratore contro gli infortuni e le malattie
professionali, nonché riguardo alla responsabilità civile verso terzi;

DI PREVEDERE la conclusione del progetto entro il termine massimo del 30 aprile p.v.;

DI COMUNICARE la data di inizio del Lavoro di P.U. sia alla Procura della Repubblica presso il Tribunale
Ordinario di Ascoli Piceno che ha emesso l’ordine di esecuzione della condanna sostitutiva n. SIEP 385/2018,
sia alla Stazione Comando Carabinieri di Folignano, essendo stata preposta dalla predetta Procura alle verifiche
necessarie circa la regolare prestazione dell’attività lavorativa da parte del condannato, sia al difensore di fiducia
del condannato Avv. Angelozzi Alessandro del Foro di Ascoli Piceno;

DI DARE ATTO che, nel rispetto della normativa sulla privacy, non sono state riportate le generalità del
condannato, ma tutta la documentazione relativa allo stesso è depositata e conservata agli atti del Comune;

DI DARE ATTO, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e agli
artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:

la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere preventivo
favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta, pertanto, la correttezza,
la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona
amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità della presente determinazione a
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati
NON comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio
dell’ente, sulla presente determinazione non verrà acquisito il parere del Responsabile del Servizio
Finanziario per quanto attiene alla regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al combinato
disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e pertanto la stessa è
immediatamente esecutiva.

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella Raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL 4° SETTORE
               Dott. Armando Falcioni



N.     149     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 12-02-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


